PRIMO : Tria requisita ad veram rationem meriti, sive de condigno sive de congruo. — Ad tollendam omnem confusionem et ambiguitatem hoc vocabulum *meritum congrui* non debet adhiberi nisi ut a D. Thoma adhibetur semper in *Summa Theologica*, sc. in quantum significat opus bonum liberum hominis habens has tres conditiones, sine quibus non datur vera ratio meriti : 1^o ordinem ex divina voluntate ad illud bonum, quod habet rationem praemii; 2^o gratiam et caritatem in homine libere operante; 3^o proportionem sive congruitatis sive condignitatis ad bonum respondens operi tamquam merces.

SECUNDO : D. Thomas eadem quoad rei substantiam docere videtur in diversis locis supra citatis, ac in hoc tractatu **De Gratia**. — In Commentariis namque supra epistolam ad Hebraeos ait, quod poenitere post lapsum, resurgere a peccato « soli misericordiae innitur. » In *IV. Sent.* quod : « Nullus acquirere potest debitum recipiendi aliquod bonum nisi per caritatem ad Deum »; et quod : « magis concedendum est, quod hujusmodi opera facta extra caritatem, non sint alicujus meritoria, quam quod sint. » Atque in hoc a. quod : « nullus potest sibi mereri reparationem post lapsum nec merito congrui »; et : « quod desiderium, quo quis desiderat reparationem post lapsum, justum dicitur; et similiter oratio, qua petit hujusmodi reparationem, dicitur justa, quia tendit ad justitiam, non tamen ita, quod justitiae innitur per modum meriti, sed solum misericordiae. » Unde juxta doctrinam a D. Thoma semper et ubique traditam :

TERTIO : Meritum, sive congrui sive condigni, etsi diversimode, semper innitur justitiae. — Utrumque meritum

hominis apud Deum habet quandam rationem communem : et diversificatur sua ultima differentia, quae consistit in ratione diversa proportionis ad bonum, quod habet rationem mercedis. Consequenter meritum de congruo contradistinguendum est illis bonis operibus, quae, cum fiant extra caritatem, nullam habent *ex parte operantis* rationem juris ad mercedem reddendam ex divina ordinatione. Sed talia opera consequuntur suam mercedem, in quantum inniuntur non justitiae alicuam per modum meriti, sed solum misericordiae ; non ex aliquo jure ex parte recipientis, sed ex sola decentia ex parte dantis.

QUARTO : D. Thomas ipse declarat, quid significetur per **meritum de congruo**, cum agitur de operibus extra caritatem factis. — Denique, dum D. Thomas docet opera bona facta extra caritatem valere ad triplex bonum, quorum unum est « disponere ad gratiam », ipsemet Angelicus Doctor declarat sensum hujus dispositionis ad gratiam, cum explicat, in quo consistat ratio hujus proportionis vel convenientiae, quae dicitur meritum de congruo. Etenim *IV. Sent. dist. 15. q. 1. a. 3. solut. 1. ait* : « Dicendum, quod sicut in III. dictum est, meritum proprie dicitur actio, qua efficitur, ut ei, qui agit, sit justum aliquid dari. Sed justitia dupliciter dicitur. Uno modo proprie, quae se respicit debitum ex parte recipientis ; alio modo quasi similitudinarie, quae respicit debitum ex parte dantis. Aliquid enim decet dantem dare, quod tamen non habet recipiens debitum recipiendi ; et sic justitia est de essentia divinae bonitatis, sicut Anselmus dicit in *Proslogio* cap. 10, quod Deus justus est, cum peccatoribus parit, quia cum decet. Et secundum hoc etiam meritum dicitur dupliciter : uno modo actus, per quem efficitur, ut ipse agens habeat debitum recipiendi ; et hoc vocatur meritum condigni. Alio modo, per quem efficitur, ut sit debitum dandi in dante secundum decentiam ipsius ; et ideo hoc meritum dicitur meritum congrui. »

Valor igitur bonorum operum, quae extra caritatem fiunt,

non se habent ex parte hominis operantis, sed solummodo ex parte Dei praemoventis. Disponunt vel disponere possunt ad gratiam, non quidem ratione sui, sed ratione divinae intentionis. Meritum ex parte recipientis nullum est; tota ratio justitiae ex parte solius Dei pensatur. Decet dantem dare; sed recipiens debito recipiendi caret. Debitum dandi est in solo dante secundum decentiam ipsius; et hoc meritum, ait D. Thomas, dicitur meritum congrui. Proinde tale meritum non significat meritum de congruo ex parte hominis, sed illam justitiam, qua Deus justus est, cum peccatoribus parit, quia eum decet. Justus itaque est Deus, cum peccatoribus parit: justus, cum peccatorem iterum post lapsum reparat atque ex statu culpa ad statum justitiae transfert: sed haec justitia, sola ac pura Dei misericordia est; ac debitum reparandi in solo Deo reparatore est secundum decentiam ipsius. Quam sane firmam doctrinam corroborat Angelicus Doctor *II. Sent. dist. 27. q. 1. a. 4. ad 3.* loquens de oratione, qua quis in gratia existens oravit, ut si contingeret eum a gratia decidere, gratia sibi a Deo redderetur. Ait enim: « Dicendum, quod, qui sic orat, non meretur sibi gratiam restitui post amissionem, quia per sequens peccatum oratio praecedens mortificatur, sicut et alia bona merita: nec oratio efficax est ad petendum, quia non instanter orat, sed orationem peccando interrumpit. »

V

CONCLUSIO 3.

Quaecumque aliquis meretur alteri vel sibi, sive ex congruo sive ex condigno, possunt impediri, ne effectum debiti praemii sortiantur, sive ex parte personae, cui talia bona merentur, sive ex parte ipsius personae, quae meretur, si pura creatura est.

Quoad meritum de congruo. — Patet ex Jer. 15, 1: « Si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima mea

ad populum istum. » Unde, quantumvis maximi meriti apud Deum fuerint orationes sanctorum, non sortientur effectum suum, si reperiatur impedimentum ex parte illius, ejus aliquis sanctus justificationem desiderat. « Et in hoc casu loquitur auctoritas Jeremiae », ait D. Thomas in antecedenti a. Et rursus Ezech. 14, 14-16 : « Et si fuerint tres viri isti in medio ejus, Noë, Daniel et Job, ipsi justitia sua liberabunt animas suas, ait Dominus exercituum... Tres viri isti si fuerint in ea, vivo ego, dicit Dominus Deus, quia nec filios nec filias liberabunt; sed ipsi soli liberabuntur, terra autem desolabitur. »

Et I Reg. 16, 1 : « Dixitque Dominus ad Samuelem : Usquequo tu luges Saul, cum ego projecerim eum, ne regnet super Israel? »

Quoad meritum de condigno ex parte personae, cui talia bona merentur, etiam patet. — Omnibus enim hominibus ex condigno meruit Dominus noster Jesus Christus primam gratiam, primam boni cupiditatem, fidem, poenitentiam, remissionem peccatorum, omne genus virtutum, omnes bonorum operum species, in bene operando perseverantiam, vitam aeternam, et in universum omnia, quae ad salutem pertinent. Et tamen, nec omnes credunt, nec omnes justificantur, nec omnes justificati perseverant, nec omnes homines salvantur. Unde D. Thomas *II Sent.* dist. 27, q. 1, a. 6. : « Christus, de ejus plenitudine omnes accipimus, omnibus ex condigno meruit; sed nullus alius alteri ex condigno meretur, sed solum ex congruo... Quantumcumque autem gratia perfecta sit, quae opus meritorium causat, potest impediri effectus meriti vel praemii, dummodo dicatur unus alteri mereri. Sed dicitur aliquis alter vel alius dupliciter : vel secundum subjectum, sicut sunt diversae personae; et hoc modo constat, quod etiam meritum Christi, nedum merita aliorum, in nullis effectum non consequitur propter eorum indispositionem. »

Quoad meritum de condigno ex parte ipsius personae, quae meretur, si pura creatura est. — Quilibet actus cari-

tatis meretur absolute et ex condigno vitam aeternam, ut supra ostensum est a. 3. Sed non omnes, qui merentur de condigno vitam aeternam, vitam aeternam consequuntur, sed solum illi, qui in gratia decesserint. Ergo patet, quod meritum de condigno potest impediri etiam ex parte personae creatae merentis.

Ratio fundamentalis. — In ordine supernaturali gratiae, sicut in ipso ordine naturae, causae contingentes deficiunt vel possunt deficere a suis effectibus producendis propter aliquid superveniens, quod impedit effectum, ad quem causa per virtutem sibi a Deo collatam erat ordinata. Sic potest impediri, ne granum frumenti, adhuc postquam cecidit in terram bonam, multum fructum afferat, vel quod nec ullum prorsus valeat germinare. Sed actus meritorius informatus caritate, etsi ordinatus sit per gratiae semen a Deo ad causandam de condigno vitam aeternam, potest impediri a consecutione sui effectus propter vertibilitatem liberi arbitrii hominis, et de facto impeditur per peccatum superveniens. Ergo planum est, quod consecutio mercedis reddendae merito de condigno, potest impediri. Et hoc est, quod docet D. Thomas in responsione ad 3. : « Quidam dixerunt, quod nullus meretur absolute vitam aeternam nisi per actum finalis gratiae, sed solum sub conditione, si perseverat. Sed hoc irrationabiliter dicitur, quia quandoque actus ultimae gratiae non est magis meritorius, sed minus quam actus praecedentes propter aegritudinis oppressionem. Unde dicendum, quod quilibet actus caritatis meretur absolute vitam aeternam ; sed per peccatum sequens ponitur impedimentum praecedenti merito, ut non sortiatur effectum, sicut etiam causae naturales deficiunt a suis effectibus propter superveniens impedimentum ». Unde :

Corollarium 1^{um}. — Aliud est mereri vitam aeternam absolute, et aliud est mereri illam ita, quod ab ejus actuali consecutione aliquis impediri non possit. Vita aeterna cadit quidem sub merito de condigno ; ipsius vitae aeternae consecutio

etiam cadit sub merito et quidem de condigno. Praemium autem merito reddendum non redditur, nisi persona habeat illum statum, in quo valet promereri. Permanere autem in hoc statu non cadit sub merito, ut videbitur in a. 9. ; similiter, quod a consecutione actuali mercedis ex condigno promeriti impediri non possit persona merens, nec etiam cadit sub merito; nam si caderet, caderet quoque sub merito et perseverantia finalis et reparatio post lapsum. Et ideo nullus meretur vitam aeternam ita, quod ab ejus consecutione impediri non possit.

Corollarium 2^{um}. — Ex praedictis evidens quoque fit, quomodo suprema causa, in ejus virtute aliae causae operantur, et ad quam oportet reduci omnem gratiam et omnem effectum gratiae et omnem prorsus motum liberi arbitrii in bonum salutare usque ad ipsam vitae aeternae consecutionem, est: *Voluntas Dei praecordinantis et physice praemoventis*. Cujus altissimae veritatis plura ac magnifica testimonia passim in S. Litteris leguntur, quorum unum vel alterum ad praesens placeet indicare. Act. Ap. 16, 6-10: « Transeuntes autem Phrygiam et Galatiae regionem, velati sunt a Spiritu Sancto loqui verbum Dei in Asia. Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Jesu. Cum autem pertransissent Mysiam, descenderunt Troadem; et visio per noctem Paulo ostensa est: vir Macedo quidam erat stans et deprecans eum et dicens: Transiens in Macedoniam adjuva nos. Ut autem visum vidit, statim quaesivimus proleisci in Macedoniam, certi facti, quod vocasset nos Deus evangelizare eis. » Et deinde: « Et quaedam mulier nomine Lydia, purpuraria civitatis Thyatirenorum, colens Deum, audivit; ejus Dominus aperuit cor intendere his, quae dicebantur a Paulo. » Et cap. 13, 46-48: « Tunc constanter Paulus et Barnabas dixerunt: Vobis oportebat primum loqui verbum Dei. Sed quoniam repellitis illud et indignos vos judicatis aeternae vitae, ecce convertimur ad gentes. Sic enim praecepit nobis Dominus: Posui te in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extre-

mum terrae. Audientes autem gentes gavisae sunt, et glori-
ficabant verbum Domini; et crediderunt quotquot erant
praecordinati ad vitam aeternam. » Et cap. 28, 23-28 : « Cum
constituissent autem illi diem, venerunt ad eum in hospitium
plurimi, quibus exponebat testificans regnum Dei, suadens-
que eis de Jesu ex lege Moysi et Prophetis, a mane usque
ad vesperam. Et quidam credebant his, quae dicebantur;
quidam vero non credebant. Cumque invicem non essent
consentientes, discedebant, dicente Paulo unum verbum :
Quia bene Spiritus Sanctus locutus est per Isaiam prophe-
tam ad patres nostros, dicens : Vade ad populum istum...
Notum ergo sit vobis, quoniam gentibus missum est hoc
salutare Dei, et ipsi audient. »

ARTICULUS OCTAVUS

**Utrum homo possit mereri augmentum gratiae
vel caritatis.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Doctrina hic mente recolenda. — In hac contro-
versia circa augmentum gratiae et caritatis ceterarumque
virtutum supernaturalium praesupponitur doctrina, quam
D. Thomas tradidit supra I-II. q. 52. *De augmento habi-
tuum*; et q. 66. *De aequalitate virtutum*; et quam evolvit
ac perficit II-II. q. 24. *De caritatis subjecto*.

**SECUNDO : Distinguendum inter virtutes a Deo immediate
infusas et virtutes humano studio acquisitas.** — Ipsae enim

virtutes morales infusae differunt specie ab acquisitis; et quamvis convenient in materia, non conveniunt in forma effectus vel actus, ut ex professo declarat D. Thomas I-II. q. 63. a. 4. et III. *Sent.* dist. 33. q. 1. a. 2. Et quamvis D. Thomas *De Verit.* q. 17. a. 1. ad 4. scripserit, quod : « Ex actibus infusae caritatis generatur aliquis habitus dilectionis; vel praeeexistens augmentatur sicut in eo, qui habet habitum temperantiae acquisitum, ex actibus ipse habitus augmentatur », tamen tenendum est, quod ex actibus virtutum infusarum non generantur habitus nec alterius modi, nec ejusdem speciei, sed tantum habitus praeeistentes confirmantur. Unde ipse D. Thomas I-II. q. 51. a. 4. ad 3. : « Dicendum, quod actus, qui producantur ex habitu infuso, non causant aliquem habitum; sed confirmant habitum praeeistentem, sicut medicinalia remedia, adhibita homini sano per naturam, non causant aliquam sanitatem, sed sanitatem prius habitam corroborant. »

TERTIO : Augmentum virtutum tam ex parte subjecti quam ex parte objecti consideratum. — Deinde recolendum est, quod augmentum habituum et aliarum formarum non sic intelligi debet, quasi fiat per additionem formae ad formam, sed quia fit per hoc, quod subjectum magis vel minus perfecte participat unam et eandem formam; et licet in quibusdam accidentibus fieri possit augmentum per additionem, ut D. Thomas asserit supra q. 52. a. 2. et 3. et q. 53. a. 2. ad 3., ista tamen additio non sic intelligenda est, ut addatur formae alia forma, aut in habitu jam praeeistente aggeneretur alius habitus, sed sicut Angelicus Doctor declarat I-II. q. 54. a. 4. ad 3. Augmentum itaque virtutum, tam acquisitarum quam infusarum, se habet ex parte subjecti participantis, etsi in quibusdam virtutibus acquisitis augmentum habeatur etiam secundum extensionem ad objectum, ut contingit in scientiis. Attamen ex parte objecti non datur augmentum in gratia nec in caritate nec in aliis infusis virtutibus, ut docet D. Thomas II-II. q. 24. a. 5. ad 1. « Si autem consideretur ex parte subjecti participantis, sic contingit

virtutem esse majorem vel minorem, sive secundum diversa tempora in eodem, sive in diversis hominibus; quia ad attingendum medium virtutis, quod est secundum rationem rectam, unus est melius dispositus quam alius, vel propter majorem assuetudinem, vel propter meliorem dispositionem naturae, vel propter perspicacius judicium rationis, aut etiam propter majus gratiae donum, quod unicuique donatur *secundum mensuram donationis Christi*, ut dicitur Ephes. 4. 7. » Ita D. Thomas supra I-II. q. 66. a. 1.

II

CONCLUSIO 1.

De fide est hominem posse mereri augmentum gratiae sanctificantis, ac consequenter fidei, spei, caritatis, ceterarumque infusarum virtutum.

Arg. 1^{um}. — Ex S. Scriptura. Math. cap. 25. et cap. 19. : « Sicut enim homo peregre proficiscens, vocavit servos suos et tradidit illis bona sua. Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum, unicuique secundum propriam virtutem; et profectus est statim. Abiit autem, qui quinque talenta acceperat, et operatus est in eis, et lucratus est alia quinque. Similiter et qui duo acceperat, lucratus est alia duo. Qui autem unum acceperat, abiens fodit in terram et abscondit pecuniam domini sui.... Omni enim habenti dabitur, et abundabit; ei autem, qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo. » Lucae, 17, 5 : « Et dixerunt apostoli Domino : Aduge nobis fidem. » Et Apoc. 22. 11-14 : « ... Et qui justus est, justificetur adhuc : et sanctus, sanctificetur adhuc. Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. Ego sum Alpha et Omega, primus et novissimus, princi-

pium et finis. » Jacob 2, 23-24 : « Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam, et amicus Dei appellatus est. Videtis, quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum? ¹ » Eccli. 18, 22 : « Non impediaris orare semper, et ne verearis usque ad mortem justificari, quoniam merces Dei manet in aeternum. » Prov. 4, 18 : « Justorum autem semita, quasi lux splens, procedit et crescit usque ad perfectam diem.

• Arg. 2^{um}. — Ex Conc. Trid. sess. 6. can. 32. : « Si quis dixerit hominis justificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius justificati merita; aut ipsum justificatum bonis operibus, quae ab eo per Dei gratiam et Jesu Christi meritum, ejus vivum membrum est, fluit, non vere mereri augmentum gratiae, vitam aeternam et

¹ S. Paulus Rom. 4, 2 ait : « Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. » Et S. Jacob, 1, 24 : « Ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum. » Haec minime sunt contradictoria; nam S. Paulus loquitur de *operibus naturalibus* quae praecedunt fidem et caritatem; et S. Jacobus de *operibus fidei* quae operatur per caritatem. Ad rem D. Thomas, Rom. 4. lect. 1. scribit : « Opera humana possunt considerari dupliciter : Uno modo secundum substantiam operum; et sic non habent aliquid condignum, ut ei merces aeternae gloriae reddatur. Alio modo possunt considerari secundum suum principium, prout sc. ex impulsu Dei aguntur, secundum propositum Dei praedestinantis; et secundum hoc eis debetur merces praedicta secundum debitum, quia ut infra, 8, 14 dicitur : *Qui spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei; si autem filii, et haereditas.* Credenti autem in eum, qui justificat impium, computabitur haec ejus fides ad justitiam, secundum propositum gratiae Dei; non quidem ita, quod per fidem justitiam mereatur, sed quia ipsum credere est primus actus justitiae, quam Deus in eo operatur. Ex eo enim, quod credit in Deum justificantem, justificationi ejus subiecit se, et sic recipit ejus effectum. Et haec expositio est litteralis, et secundum intentionem Apostoli, qui facit vim in hoc, quod in Genesi 15, 6 dictum est : *Reputatum est illi ad justitiam*; quod consuevit dici, quando id, quod minus est ex parte alicujus, reputatur ei gratis, ac si totum fecisset. Et ideo Apostolus dicit, quod haec reputatio locum non haberet, si justitia esset ex operibus; sed solum habet locum, secundum quod est ex fide. »